

【新聞稿】

方正數碼公佈二零零四年中期業績 營業額大幅上升 3.8 倍至港幣五億三千二百萬元

* * * * *

(二零零四年九月十日, 香港訊) — 中國領先科技公司方正數碼(控股)有限公司(「方正數碼」或「本集團」)(股份編號: 618)今日宣佈其截至二零零四年六月三十日止之中期業績。

期內, 方正數碼的營業額大幅上升 3.8 倍至約 531,711,000 港元(二零零三年: 111,502,000 港元), 股東應佔虧損約 43,288,000 港元(二零零三年: 虧損 206,000 港元), 每股虧損港幣 3.93 仙(二零零三年: 虧損港幣 0.03 仙)。董事局不建議派發中期股息。

本集團在期內的業績有明顯的改善主要由於:

- 1) 在二零零三年七月完成收購分銷信息產品業務, 並在二零零四年上半年錄得營業額約 503,656,000 港元及分類利潤約 2,945,000 港元;
- 2) 本期內的股東應佔虧損是由於商譽減值 43,500,000 港元所致。如不計此商譽減值, 本集團在期內的業績是轉虧為盈, 達至股東應佔利潤約 212,000 港元(二零零三年: 虧損 206,000 港元)。

該項商譽減值是由於軟件業務仍處於虧損情況, 因此其商譽價值出現減值。本集團在過往的會計制度容許下已將商譽從儲備中扣除, 惟現今會計制度要求商譽減值從損益表上所映, 並從過往已在儲備中扣除的金額作出回撥。因此該項商譽減值處理並未對本集團淨資產值有任何影響。

分銷信息產品業務

分銷業務於期內之營業額增長 63%至約 503,656,000 港元(二零零三年: 309,962,000 港元), 分類溢利上升 93%, 達約 2,945,000 港元(二零零三年: 1,481,000 港元)。由於本集團在二零零三年七月才完成向其控股股東方正控股有限公司(「方正控股」)收購分銷業務(北京方正世紀信息系統有限公司(「北京方正世紀」)及方正世紀(香港)有限公司), 因此, 分銷業務於去年的比較數字只反映在方正控股的報表上, 因而並沒有反映在本集團期內之分類業績。

分銷業務出現大幅改善，原因為：

1. 來自華為 3COM 及惠普等供應商之產品種類增加；
2. 供應商數目增加，誠如於二零零四年三月獲蘋果電腦正式委任其為全線產品於中國之分銷商，同時亦獲委任為其伺服器及數據儲存產品之獨家分銷商；
3. 其分銷網擴張，現共有 12 個分公司／代表辦事處（不計北京總部），分別位於上海、廣州、成都、瀋陽、深圳、濟南、南京、武漢、杭州、西安、貴陽及西藏自治區；
4. 嚴控營運成本、加強貿易應收款項及存貨水平之監控，以及有效財政管理。

分銷業務在業內奠定其可靠之聲譽。譬如北京方正世紀於二零零四年六月獲電腦商報選為分銷商 500 強中第六位最佳分銷商，並獲頒最佳成長獎。

分銷業務於去年不論在營業額及溢利均錄得佳績。透過在產品種類及分銷網絡兩方面之擴展，預期增長將可持續下去。

軟件業務

軟件業務本期間之營業額增加 4% 至約 28,055,000 港元（二零零三年：26,923,000 港元）；分類虧損增加 74% 至約 3,560,000 港元（二零零三年：2,045,000 港元）。軟件業務之表現受到業內競爭激烈所影響，項目之利潤萎縮。項目之微薄貢獻不足以彌補此業務之費用成本，故此錄得虧損。

誠如上述，鑒於軟件業務持續錄得虧損，使該業務之商譽出現減值。按會計實務準則規定，雖然有關商譽以往已於本集團之綜合儲備內撇銷，惟仍須於本集團之損益表內反映出來。本集團將採取適當措施來進一步減省費用及縮減虧損業務部門之規模。

根據以往在電子金融所積累之經驗及專業知識，本集團將繼續集中發展此界別，在開發財政及資金調控系統服務方面向金融機構及商業機構提供全面解決方案。

電子產品業務-已終止經營業務

本集團決定集中資源於科技業務，故將電子產品業務出售並於二零零三年九月二十六日完成此出售。因此，截至二零零四年六月三十日止期間內並無錄得此業務之營業額（二零零三年：84,579,000 港元），亦無分類業績紀錄（二零零三年：溢利 2,170,000 港元）。

結論

隨着中國加入世界貿易組織及將在北京舉行的二零零八年奧運會，預期在科技行業的投資在未來五年將會有每年複式雙位數字的增長。因此方正數碼將會受惠於科技行業在未來的增長及發展。

(完)

如有任何查詢，請聯絡：

何睿博
財務總監
方正數碼(控股)有限公司
電話：2989 1200
傳真：2437 9393
電郵：terry.ho@founder.com.hk

中期業績公佈
截至二零零四年六月三十日止六個月

未經審核簡明綜合損益表

	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年 (未經審核) 千港元	二零零三年 (未經審核) 千港元
營業額		
持續經營業務	531,711	26,923
已終止經營業務	-	84,579
	<u>531,711</u>	<u>111,502</u>
 銷售成本	 <u>(498,522)</u>	 <u>(91,998)</u>
 毛利	 33,189	 19,504
其他收益及盈利	1,742	5,598
銷售及分銷費用	(19,710)	(12,595)
行政費用	(16,970)	(15,587)
其他經營收入/(費用)淨額	(770)	1,308
商譽減值	<u>(43,500)</u>	<u>-</u>
 經營虧損	 (46,019)	 (1,772)
財務費用	(45)	(347)
分佔聯營公司溢利	<u>4,256</u>	<u>2,555</u>
 除稅前利潤/(虧損)		
持續經營業務	(41,808)	(1,572)
已終止經營業務	-	2,008
	<u>(41,808)</u>	<u>436</u>
 稅項	 <u>(1,480)</u>	 <u>(642)</u>
 股東應佔日常業務虧損淨額	 <u>(43,288)</u>	 <u>(206)</u>
 每股虧損 - 基本	 <u>(3.93 港仙)</u>	 <u>(0.03 港仙)</u>

營業額及分類資料

營業額指期內扣除退貨及折扣之售出貨品發票淨值、系統集成合同應佔合同收入以及所提供服務之價值。

本集團主要從事(i)於二零零三年七月收購之分銷信息產品及(ii)提供軟件方案及服務。

下表列出本集團截至六月三十日止六個月各業務分類之收益及溢利／(虧損)。

	分銷 信息產品		提供軟件 方案及服務		電子產品 (已終止經營業務)		企業		綜合	
	二零零四年 (未經審核) 千港元	二零零三年 (未經審核) 千港元	二零零四年 (未經審核) 千港元	二零零三年 (未經審核) 千港元	二零零四年 (未經審核) 千港元	二零零三年 (未經審核) 千港元	二零零四年 (未經審核) 千港元	二零零三年 (未經審核) 千港元	二零零四年 (未經審核) 千港元	二零零三年 (未經審核) 千港元
分類收益：										
銷售予外來客戶	503,656	-	28,055	26,923	-	84,579	-	-	531,711	111,502
分類業績	2,945	-	(3,560)	(2,045)	-	2,170	(2,290)	(2,104)	(2,905)	(1,979)
利息收入									386	207
商譽減值									(43,500)	-
經營虧損									(46,019)	(1,772)
財務費用									(45)	(347)
分佔聯營公司溢利									4,256	2,555
除稅前利潤／(虧損)									(41,808)	436
稅項									(1,480)	(642)
股東應佔日常 業務虧損淨額									(43,288)	(206)